¹⁴ Decreta III c. 127 (PL 140, 698).

¹⁵ C. 63 (PL 132, 388). — Nur hat die Druckausgabe wieder statt „mysterio“ des Burchhard „ministerio“.

¹⁶ „Seuls, les chapitres 1—26 du premier (appendice) sont faits des sources . . . si bien qu'il n'est pas interdit d'en attribuer la composition à lui même (Reginon) ou à un de ses disciples. Nous n'oserions en dire autant de la fin de cet appendice“ (Fournier-Le Bras a. a. O. 246). Stickler sagt allgemein: „Sequuntur tres Appendices posterioris aetatis“ (a. a. O. 147).

¹⁷ Sicher gilt das für die letzten Kapitel (55 56 57 62 63).

¹⁸ Vgl. noch folgenden Text des Bernold von Konstanz: *Ecclesiasticarum regularum institutiones partim ab ipsis apostolis accepimus, partim a Romanis pontificibus, partim ab aliis sanctis Patribus, quorum tamen iudicia Romani pontifices firmaverunt: De vitanda excommunicatorum communione* (PL 148, 1189).

2. Die Kontroverstheologie des späten Mittelalters

Die Auseinandersetzung mit den nach und nach auftretenden Häresien veranlaßte die der Kirche verpflichtete Scholastik, sich intensiver auf ihre theologischen Prinzipien und damit auch auf die Quellen des katholischen Glaubens zu besinnen. Im 12. und im 13. Jahrhundert lag im allgemeinen eine derartige Notwendigkeit noch nicht so dringlich vor. Es sei aber auf die dem *Praepositinus von Cremona* zugeeignete *Summa contra haereticos* (aus dem Ende des 12. oder dem Anfang des 13. Jahrhunderts) hingewiesen, die mit aller Klarheit gegen die „Pasagini“ (eine den Katharern verwandte Sekte) die neben der Schrift bestehenden mündlichen Traditionen verteidigt¹⁹. Obschon der Verfasser, der „*Magister Gallus*“, sich dabei nicht ausdrücklich auf Gratian beruft, ist ein von seinem Dekret ausgehender Einfluß wahrscheinlich; denn er kennt es und zitiert es sonst gelegentlich, und die an der betreffenden Stelle immer wieder erwähnten „*institutiones ecclesiasticae*“ erinnern an dessen Wortlaut²⁰.

Weit deutlicher ist die katholische Opposition im 14. Jahrhundert gekennzeichnet, und zwar gegenüber dem extremen Biblizismus Wiclifs und seiner Anhänger. Wir brauchen hier nicht näher auf die schwierige historische Frage einzugehen, in welchem Ausmaß die erhobenen Vorwürfe berechtigt waren²¹. Es soll uns vielmehr genügen,

¹⁹ *Quedam precepta sunt Dei tantum, quedam Dei et hominum, quedam hominum tantum. Dei tantum que sunt data a Deo nullo mediante, ut evangelium; Dei et hominum que sunt data a Deo per hominem, ut apostolica precepta et ecclesiasticae institutiones; hominum tantum, ut traditiones hominum que sunt contra Deum. . . . Sed ecclesiasticae institutiones non sunt precepta hominum tantum, sed (et) Dei. . . . Dicimus quod institutiones ecclesiasticae sunt traditiones apostolorum ex maxima parte vel ex dictis apostolorum et verbis Domini conici possunt; vel que hoc non habent, a Christo sunt quia non contra Christum. . . . Vel aliter possunt omnia predicta exponi. Legitur enim in Johanne quod Dominus post multa precepta et instructiones traditas discipulis, septiformis Spiritus eis dona promittendo subiunxit. . . . A simili apostoli illis quibus predicabant pauca et levia evangelice doctrine tradiderunt precepta. . . . Vel forte dispersi per universum orbem, apostoli, in angustiis et laboribus plurimis evangelium quasi succincte et cursim predicando et spacium tradendi documenta plurima fidelibus oportune non habentes, posteris doctoribus et ecclesiasticis prelati que ad instructionem fidelium et preparationem eterne salutis quam plurima erant necessaria per Spiritum sanctum aperienda et dicenda (reliquerunt). . . . Quare institutiones ecclesiasticae vel precepta Christi et apostolorum sunt vel ex preceptis Domini et apostolorum conici possunt, et utiles sunt ac necessarie ad premonstrandam viam salutis eterne: XI A; ed. J. N. Garvin and J. A. Corbett, *Notre Dame 1958*, 162—164.*

²⁰ Das 11. Kapitel der *Summa contra haereticos* beginnt: *Sequitur de institutionibus ecclesiasticis, quas heretici omnino evacuare nituntur* (ed. cit. 158). Und der Anfang des zweiten Teiles in demselben Kapitel lautet: *Quod institutiones et traditiones ecclesiasticae iuste sint et sancte et observande manifeste probatur* (ed. cit. 165).

²¹ P. de Vooght hat in seiner Arbeit „*Les sources de la doctrine chrétienne*“ (Bruges 1954, 168—200) den Versuch unternommen, Wyclifs Auffassung von der Schrift als Glaubensquelle aus dem Sprachgebrauch der zeitgenössischen Scholastik zu rechtfertigen. An Hand der beigebrachten Texte stellt sich eindeutig heraus, daß jener zur Bibel Tradition, katholisches Verständnis und selbst Kirche hinzunimmt.

die Reaktion der kirchlichen Kreise herauszustellen, und auf jeden Fall ist Wyclif selber zu Last zu legen, daß er auf Grund seines persönlichen Schriftverständnisses, von ihm als „sensus catholicus“ und in Übereinstimmung mit der Tradition ausgegeben, die autoritäre Lehrverkündigung der Hierarchie und zumal des Papstes ablehnte²². Wir nennen von seinen ersten Gegnern den wenig bekannten *Wilhelm von Waterford* († 1397), der sich folgendermaßen äußert:

Secundo est iste articulus in Canone condemnatus; quod patet prima dist. XI cap. Ecclesiasticarum. Ubi habetur quod constitutiones ecclesiasticae sunt in triplici genere. Nam quasdam a sacris scripturis, quasdam apostolica traditione confirmatas accepimus, quasdam consuetudine roboratas approbat usus, quibus par ritus, et idem utrisque pietatis debetur affectus. Ex quibus manifestum est quod non solum canon obligat ad ecclesiasticas constitutiones quae ponuntur in sacra scriptura, sed praeter illas ad institutiones apostolicas traditione confirmatas, de quibus in eodem capite fit mentio, quae non continentur in sacra scriptura, et praeter istas et illa, ad institutiones quas consuetudine roboratas approbat usus. Dicere ergo quod non est credendum vel ad monita Papae faciendum, nisi quod sciunt clare deducere ex sacra scriptura, est plane contradicere sententiae canonis et ecclesiae. Hoc idem habetur eadem dist. cap. In his rebus, ubi sic: In his rebus, in quibus nihil certi statuit divina scriptura, mos populi dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut praevaricatores legis divinae, ita et contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coherendi (? coercendi) sunt. Ex quibus patet quod ecclesia supponit multa esse instituta ecclesiae, quae non sunt in scriptura sacra contenta, et quae non licet contemnere, sicut nec legem dei praevaricari. Multas etiam consuetudines ecclesiae esse in scriptura non contentas, quas oportet observare et nullatenus contemnere: habetur expresse eadem dist. cap. Catholica, ubi sic: Catholica ecclesia per orbem diffusa, tribus modis probatur existere: quicquid in ea continetur aut auctoritas est scripturarum, aut traditio apostolica, aut propria et particularis institutio ad ea quae auctoritate scripturae et quae universali traditione tota constringitur ecclesia. Privatis autem constitutionibus et propriis informationibus per locorum varietates ecclesia subsistit et regitur. Ex quibus omnibus patet quod multa tenemur credere et multa facere quae ex sola sacra scriptura deduci non possunt. Patet ergo ex definitione ecclesiae quod articulus iste est falsus. Secundo patet idem XIX dist. cap. Si Romanorum, cap. Sic omnis, cap. Nulli fas, cap. In canonicis scripturis, quia in omnibus istis cap. XIX dist. habetur id idem. Quorum recitationem remitto causa abbreviationis, et quia iste liber est communis. Tertio patet idem dist. LXXXIX.

Wenn wir das auch anerkennen müssen und den Wert dieser Korrektur durchaus nicht unterschätzen wollen, so bleibt u. E. doch noch bestehen: Wyclif anerkennt die autoritäre Lehrverkündigung nur nach Maßgabe der Schrift, d. i. nach Maßgabe seiner subjektiven Auffassung von ihr an und sieht dazu in der „Kirche“ keineswegs das, was die katholische Theologie darunter versteht.

²² Si enim (Papa et cardinales) in scriptis et verbis se ostendunt ignaros scripturae, et in vita indicant se declinare a conversatione vitae apostolicae, plus credendum est aliis qui noscuntur in istis praecellere. Basis autem cuiuscumque talis iudicii est scriptura. Unde plus credendum est sensui sanctorum quam sententiae omnium paparum et suorum cardinalium a tempore quo coeperunt aspirare ad saeculare dominium, relicta Christi paupertate, specialiter in hiis quae concernunt fidem scripturae, ut patet ex hiis epistolis decretalibus, quae vel fundantur in scriptis et dictis sanctorum vel sub furo sophistico sapiunt in eis declinationem ab humilitate evangelica ad aspectionem excellentiae saecularis, ut patet specialiter in duabus decretalibus quas supra exposui, scilicet Unam sanctam et Solite: De Officio Regis c. 6 (ed. A. W. Pollard, London 1887, Wyclif, Latin Works, XI 125). — Vgl. auch: Denzinger 585 588 590 595 617 618 621.

XV et dist. XVIII quasi per totum. Quarto idem XXIII. q. IV, cap. Non invenitur et de confect. dist. IV, cap. Si eos, et in aliis cap. diversis. Quinto patet idem extra de celebratione missarum, cap. Cum Marthae, de forma qua utitur ecclesia Romana in consecratione sanguinis: quia illa (ut ibi patet) non habetur in sacra scriptura: et constat cuicumque respicienti textum Evangelii et textum Apostoli, quod nullibi in scriptura habetur completa forma consecrationis sanguinis qua utitur ecclesia: et tamen patet ibidem, quod illa est una forma consecrationis, et quod hoc credi debet. Condemnat ergo sententiam quae ponit quod nihil est credendum, nisi quod clare potest deduci ex sacra scriptura. Patet ergo quod hic articulus est in canone ab ecclesia condemnatus²³.

Eine scharfe Kritik dieser reichlich ausgedehnten Darlegung Waterfords dürfte nicht schwerfallen²⁴, und vor allem wäre der Mangel an klarer Unterscheidung zwischen eigentlichen Glaubenslehren und rein disziplinären Erlassen davon berührt. Aber auch der eine Umstand ist nicht zu übersehen, daß hier die Kontroverstheologie, vielleicht das erstmal in ihrer Geschichte, auf die Kanonistik zurückgreift. Wir erleben es, wie das Decretum Gratiani in den Mittelpunkt einer für das religiöse Leben äußerst wichtigen Erörterung gestellt wird. Mag Waterford auch die Theorien Wyclifs etwas vergrößert haben, so packt er sie doch an ihrem gefährlichsten Punkte an, daß sie nämlich die Autorität der Kirche in Lehre und Praxis hintansetzen.

Größeren Einfluß als sein Vorgänger hat *Thomas Netter Waldensis* im Kampfe gegen die Anhänger Wyclifs erlangt. In seinem *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae catholicae* stellt er eingangs die Behauptung auf: „Wicleffus fidem Christianorum in omni sua probatione dimidiat, quia fidem Scripturae, ut praetendit, admittit, sed ultra fidem scriptam, quam etiam Apostolus Paulus tradebat non scriptam, negligit et postponit.“²⁵ Und weiterhin überliefert er uns einen Ausspruch Wyclifs: „Damnamus, quidquid Papa vel vocata Ecclesia dicunt, si non illud ex Scriptura Sacra, in qua omnis veritas continetur, probaverint.“²⁶ Sein eigener Beweis für die Rechtmäßigkeit der „traditiones, quas scribere non vacabat, sed viva voce alter alteri et senior traderet iuniori“ ist recht ausführlich, wobei er sich an einer Stelle auch auf das Decretum Gratiani beruft:

Necesse ergo habent Scrutatores dubiorum Fidei, ultra literam scriptae legis, ali- quid accipere ab instructione Majorum suorum, quo sensu Scripturam ipsam Patres sciunt Ecclesiae Spiritum Sanctum infudisse Scriptoribus. Hac ratione Sermones Apostolorum non scriptos, et traditiones eorum non scriptas commendat, et servat Ecclesia . . . Horum (verborum Christi) credo majorem partem per traditiones et successiva documenta Patrum adhuc Ecclesia Catholica thesaurizat. Unde Damas- cenus . . . Et iterum planissime de dictis Basilii lib. 1. de Spiritu Sancto habetur Dist. XI. cap. Ecclesiasticarum, Basilius. Ecclesiasticarum, inquit, institutionum quasdam

²³ Aeneae Sylvii Piccolomini Senensis, *Commentarium de concilio Basileae celebrato*, Libri duo, London 1690, 251—252.

²⁴ Siehe dazu: P. de Vooght a. a. O. 200—210.

²⁵ Prologus nr. 2 (ed. Venetiis 1757, 5).

²⁶ Admonito nr. 1 (Tom. I; ed. cit. 11).

Scripturis, quasdam vero Apostolica traditione per successiones in ministerio confirmatas accepimus: quasdam vero consuetudine roborata approbavit usus; quibus par ritus, et idem utrisque pietatis debetur affectus: unde quis vel aliquantulum Sacrarum expertus Scripturarum haesitaverit? . . . Haec ille. Ecce reverentiam traditionum Apostolicarum, quas non communicaverunt in Scripturis, quibus aequae ut scriptis par ritus debetur et pietatis affectus. Ergo non sunt prudentes neque sapientes Ecclesiae, sed potius Wicleffus, et principes hujus mundi, qui ad eas cum venerint, et in Scripturis non invenerint, ut impertinentes abjiciunt²⁷.

Auch *Juan de Torquemada* verteidigt, und zwar gegen Wyclif und Hus, daß der katholische Glaube über den Bereich der Heiligen Schrift hinausgehe. Er beschreibt eine eigene Art der „catholicae veritates“, und als Autorität dient ihm hierbei u. a. ein angebliches Augustinuswort, das er im *Decretum Gratiani* vorfindet; in Wirklichkeit ist es der Ausspruch des hl. Basilius, der uns schon oft beschäftigt hat. Torquemadas Worte lauten:

Tertium genus veritatum catholicarum est eorum, quae circa (? citra) canonem sacrae scripturae continentur, quae tamen per revelationem et approbationem tantum mediantibus apostolis ad fideles deveniunt. Sane cum Christus cum viveret in carne mortali cum apostolis multa docuerit et fecerit, quae in canone sanctae scripturae non habentur, secundum illud Io. ul. Multa alia fecis (? fecit) Iesus, quae non sunt scripta in libro hoc. multas alias veritates catholicas Christus apostolos docuerit docendas per eos, quae in canone scripturae non habentur. Unde Aug. tertio de bap. parvulorum. dicit . . . Item ad idem est idem Aug. qui ut habetur in c. ecclesiasticarum. di. 11. ita ad propositum dicit. Ecclesiasticarum constitutionum quasdam scripturis: quasdam vero apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas suscepimus: quasdam vero consuetudine roboratas approbavit usus, quibus par ritus, et idem utriusque pietatis debetur affectus. haec ille. Amplius cum secundum promissionem Christi spiritus sanctus superenturus in discipulos docturus esset eos omnem veritatem, multa profecto credendi sunt a spiritu sancto didicisse, quae postea fideles docuerunt, quae tamen in canone bibliae posita non fuerunt. Unde Alexander (? Innocentius) tertius in c. cum Marthae. extra de celebr. mis. super forma consecrationis eucharistiae loquens, ita ait. Sane multa tam de verbis, quam de factis dominicis inuenimus ab euangelistis omissa, quae etiam apostoli vel supplevisse verbo, vel facto exposuisse leguntur. . . . Unde tales veritates,

²⁷ Tomus I Lib. II c. 23. nr. 5 (ed. cit. 363—364). — Es sei hier darauf aufmerksam gemacht, daß Thomas Netter das Wort „traditio“ durchweg im Plural verwendet. Gegen Wyclif macht er noch geltend: Et si parvipendas auctoritatem Sponsae Christi Ecclesiae, et consensus Patrum, audi quod in ejus fide, tamquam in tutissimo scrinio, totius latet thesaurus dogmatis Christiani: sub umbra auctoritatis ejus quiescit fides de Prophetis, et omnis justa aestimatio Evangelicae veritatis, scriptae inquam, et non scriptae, nisi ut prius dixi in cordibus conversorum. . . . Et ubi, rogo, expressit sponsus in Scripturis articulum perpetuae virginitatis Matris suae post partum? Et tamen est fides. Ubi redemptionem primorum Patrum de barathro? Et tamen est fides. Ubi septenarium Sacramentorum? Et tamen est fides. Ubi septenarium peccatorum in genere? Et est fides. Ubi baptismum parvulorum? Et est fides. Sed haec omnia, et alia universa quaedam Scriptura traduxit nobis a sedibus Apostolorum per Patres et populos auctoritate testificantis Ecclesiae . . . Quod ergo aliquis Pater unus singulariter per se sensit, potes, aliquo saltem colore tuo, decredere: quod autem penes omnes, quasi unus homo loquuntur, fidei robur habet: quia unitas ipsa in Ecclesia hoc loquitur omnium gentium linguis: Tom. I Lib. II a. 2 c. 25 nr. 5 (ed. cit. 372—373).